
❒ 地域活動・社会参画についてお尋ねします
問２１
あなたは現在、町内会やボランティアなどの地域活動に参加していますか（○は１つだけ）。

44.2 54.1

1.7

0.0% 20.0% 40.0% 60.0% 80.0% 100.0%

(N=769)

100%全 体

40.9

50.0

57.7

47.9

1.5

2.1

0.0% 20.0% 40.0% 60.0% 80.0% 100.0%

女性(n=482)

男性(n=286)

100%

男女別

参加している 参加していない 無回答

地域活動の参加についてみると、「参加している」は女性（40.9％）、男性（50.0％）で男性

が女性を9.1ポイント上回っている。
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❒ 地域活動・社会参画についておたずねします
問２１
あなたは現在、町内会やボランティアなどの地域活動に参加していますか（○は１つだけ）。

44.2

40.9

14.9

36.4

50.0

37.8

46.8

46.0

50.0

22.7

34.3

45.3

50.8

66.2

53.7

54.1

57.7

83.0

62.3

50.0

62.2

52.4

46.0

47.9

77.3

60.0

54.7

47.5

31.1

43.9

1.7

1.5

2.1

1.3

0.0

0.0

0.8

8.0

2.1

0.0

5.7

0.0

1.6

2.7

2.4

0.0% 20.0% 40.0% 60.0% 80.0% 100.0%

全体(N=769)

女性(n=482)

20～29歳(n=47)

30～39歳(n=77)

40～49歳(n=94)

50～59歳(n=90)

60～69歳(n=124)

70歳以上(n=50)

男性(n=286)

20～29歳(n=22)

30～39歳(n=35)

40～49歳(n=53)

50～59歳(n=61)

60～69歳(n=74)

70歳以上(n=41)

100%

参加している 参加していない 無回答

年代別にみると、「参加していない」は、男女とも20代が最も高く、次いで30代が高くなっている。

性・年代別
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❒ 地域活動・社会参画についてお尋ねします
問２２　【問２１で「１　参加している」と回答した方にお伺いします。】
それはどのような活動ですか。参加しているものを全て選んでください（〇は当てはまるもの全て）。

22.4

23.9

20.3

0.0 20.0 40.0 60.0 80.0 100.0100%

82.6

78.7

88.1

0.0 20.0 40.0 60.0 80.0 100.0

21.2

26.4

14.0

0.0 20.0 40.0 60.0 80.0 100.0

23.8

24.9

22.4

0.0 20.0 40.0 60.0 80.0 100.0

0.0

0.0

0.0

0.0 20.0 40.0 60.0 80.0 100.0

1 趣味・学習・
スポーツ活動

3 町内会やコミュニ
ティなどの地域活動

4 ＰＴＡ、子ども会など
の青少年健全育成活動

2 社会奉仕、
ボランティア活動

5 その他

全体 n=340

女性 n=197

男性 n=143 806040200

活動内容をみると、男女ともに「町内会やコミュニティなどの地域活動」が最も多くなっ

ており、男性（88.1％）が女性（78.7％）を9.4ポイント上回っている。「ＰＴＡ、子ども会

などの青少年健全育成活動」は女性（26.4％）が男性（14.0％）を12.4ポイント上回っており、

男女で差がみられる。
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❒ 地域活動・社会参画についてお尋ねします
問２３【問２１で「２　参加していない」と回答した方にお伺いします。】
それはなぜですか。主なものを１つ選んでください（○は１つだけ）。

23.1 9.6 9.9

1.0

6.7 9.4 19.0 8.9 4.8 7.7

0.0% 20.0% 40.0% 60.0% 80.0% 100.0%

(n=416)

100%

20.9

27.7

12.6

2.9

9.4

10.9

1.1

0.7

5.8

8.8

7.9

12.4

20.5

16.1

9.4

8.0

4.7

5.1

7.9

7.3

0.0% 20.0% 40.0% 60.0% 80.0% 100.0%

女性

(n=278)

男性

(n=137)

100%

仕事が忙

しいから

家事、育

児、介護

等で忙し

いから

体調がよく

ないから

家族の理解

が得られな

いから

一緒にやる

仲間がいな

いから

特にしたい

と思う活動

がないから

団体や活動

の情報がな

いから

団体やグルー

プに所属して

活動すること

が好きでない

から

その他 無回答

参加していない理由について性別にみると、男女ともに「仕事が忙しいから」（女性20.9％、男

性27.7％）が最も高く、次いで「特にしたいと思う活動がないから」（女性20.5％、男性16.1％）

となっている。なお、「家事、育児、介護等で忙しいから」は女性（12.6％）が男性（2.9％）を

9.7ポイント上回っており、男女で差がみられる。

男女別

全 体
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❒ 地域活動・社会参画についてお尋ねします
問２４
あなたが女性の場合はあなたが、あなたが男性の場合は妻・母親など身近な女性が、もし次のような役職を
依頼された場合、どうしますか。1～３それぞれの項目について、あなたのお気持ちに最も近いものを選んで
ください（○はそれぞれ１つずつ）。

5.1

4.6

5.9

13.1

12.2

14.7

17.9

15.6

22.0

16.3

14.9

18.5

35.2

43.6

21.0

7.9

6.4

10.5

4.4

2.7

7.3

0.0% 20.0% 40.0% 60.0% 80.0% 100.0%

全体(N=769)

女性(n=482)

男性(n=286)

100%

2.5

1.9

3.5

10.7

8.3

14.7

9.6

6.4

15.0

13.9

11.8

17.5

49.3

60.6

30.1

9.4

7.7

12.2

4.7

3.3

7.0

0.0% 20.0% 40.0% 60.0% 80.0% 100.0%

全体(N=769)

女性(n=482)

男性(n=286)

100%

1.4

0.8

2.4

4.9

2.7

8.7

3.0

0.8

6.6

8.6

5.0

14.7

67.8

81.3

44.8

9.6

6.2

15.4

4.7

3.1

7.3

0.0% 20.0% 40.0% 60.0% 80.0% 100.0%

全体(N=769)

女性(n=482)

男性(n=286)

100%

1 PTA、町内会などの代表

2 市の審議会等の委員

3 市議会議員（立候補すること）

引き受ける

（引き受け

ることを勧

める）

知識や能力

のある分野

なら引き受

ける

時間に余裕

があれば引

き受ける

家族など身近

な人に相談し

てから決める

（相談してか

ら決めるよう

勧める）

断る（断るよ

う勧める） 分からない 無回答

女性の社会参画についてみると、女性はいずれの役職も「断る」が『引き受ける』（「引き受け

る（引き受けることを勧める）」＋「知識や能力のある分野なら引き受ける」＋「時間に余裕があ

れば引き受ける」）を大幅に上回っている。一方、男性はＰＴＡ、町内会などの代表では『引き受

ける』が42.6％となっており、女性（32.4％）を10.2ポイント上回っている。また、市の審議会等

の委員では『引き受ける』が33.2％と、女性（16.6％）を16.6ポイント上回っている。
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❒ 地域活動・社会参画についてお尋ねします
問２４
あなたが女性の場合はあなたが、あなたが男性の場合は妻・母親など身近な女性が、もし次のような役職を依
頼された場合、どうしますか。1～３それぞれの項目について、あなたのお気持ちに最も近いものを選んでく
ださい（○はそれぞれ１つずつ）。
１　PTA、町内会などの代表

5.1

4.6

4.3

1.3

8.5

2.2

7.3

0.0

5.9

4.5

5.7

9.4

4.9

5.4

4.9

13.1

12.2

8.5

11.7

9.6

10.0

15.3

18.0

14.7

18.2

17.1

13.2

11.5

16.2

14.6

17.9

15.6

21.3

20.8

19.1

14.4

10.5

10.0

22.0

27.3

28.6

22.6

16.4

23.0

19.5

16.3

14.9

17.0

16.9

13.8

15.6

15.3

10.0

18.5

18.2

11.4

17.0

24.6

20.3

14.6

35.2

43.6

42.6

41.6

43.6

46.7

44.4

40.0

21.0

27.3

22.9

24.5

24.6

13.5

19.5

7.9

6.4

4.3

5.2

5.3

10.0

6.5

6.0

10.5

4.5

8.6

9.4

11.5

12.2

12.2

4.4

2.7

2.1

2.6

0.0

1.1

0.8

16.0

7.3

0.0

5.7

3.8

6.6

9.5

14.6

0.0% 20.0% 40.0% 60.0% 80.0% 100.0%

全体(N=769)

女性(n=482)

20～29歳(n=47)

30～39歳(n=77)

40～49歳(n=94)

50～59歳(n=90)

60～69歳(n=124)

70歳以上(n=50)

男性(n=286)

20～29歳(n=22)

30～39歳(n=35)

40～49歳(n=53)

50～59歳(n=61)

60～69歳(n=74)

70歳以上(n=41)

100%

引き受ける

（引き受け

ることを勧

める）

知識や能力

のある分野

なら引き受

ける

時間に余裕

があれば引

き受ける

家族など身近

な人に相談し

てから決める

（相談してか

ら決めるよう

勧める）

断る（断るよ

う勧める）
分からない

無回答

ＰＴＡ、町内会などの代表について年代別にみると、『引き受ける』は女性では40代

（37.2％）が最も高くなっている。一方、男性では30代（51.4％）が最も高くなっている。

性・年代別
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❒ 地域活動・社会参画についてお尋ねします
問２４
あなたが女性の場合はあなたが、あなたが男性の場合は妻・母親など身近な女性が、もし次のような役職を依
頼された場合、どうしますか。1～３それぞれの項目について、あなたのお気持ちに最も近いものを選んでく
ださい（○はそれぞれ１つずつ）。
２　市の審議会等の委員

2.5

1.9

4.3

1.3

2.1

1.1

2.4

0.0

3.5

0.0

2.9

3.8

4.9

1.4

7.3

10.7

8.3

6.4

6.5

7.4

11.1

8.1

10.0

14.7

22.7

20.0

5.7

19.7

9.5

19.5

9.6

6.4

6.4

5.2

7.4

10.0

4.8

4.0

15.0

18.2

17.1

24.5

14.8

12.2

4.9

13.9

11.8

10.6

15.6

18.1

12.2

8.1

4.0

17.5

31.8

14.3

20.8

18.0

16.2

9.8

49.3

60.6

66.0

64.9

57.4

53.3

64.5

58.0

30.1

18.2

34.3

30.2

24.6

33.8

34.1

9.4

7.7

4.3

3.9

7.4

11.1

9.7

6.0

12.2

9.1

5.7

11.3

11.5

18.9

9.8

4.7

3.3

2.1

2.6

0.0

1.1

2.4

18.0

7.0

0.0

5.7

3.8

6.6

8.1

14.6

0.0% 20.0% 40.0% 60.0% 80.0% 100.0%

全体(N=769)

女性(n=482)

20～29歳(n=47)

30～39歳(n=77)

40～49歳(n=94)

50～59歳(n=90)

60～69歳(n=124)

70歳以上(n=50)

男性(n=286)

20～29歳(n=22)

30～39歳(n=35)

40～49歳(n=53)

50～59歳(n=61)

60～69歳(n=74)

70歳以上(n=41)

100%

引き受ける

（引き受け

ることを勧

める）

知識や能力

のある分野

なら引き受

ける

時間に余裕

があれば引

き受ける

家族など身近

な人に相談し

てから決める

（相談してか

ら決めるよう

勧める）

断る（断るよ

う勧める）
分からない 無回答

市の審議会等の委員について年代別にみると、女性は『引き受ける』が最も高いのは50代

（22.2％）である。一方、男性は『引き受ける』が最も高いのは20代（40.9％）である。いずれの年

代も『引き受ける』は男性が女性よりも高くなっている。

性・年代別
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❒ 地域活動・社会参画についてお尋ねします
問２４
あなたが女性の場合はあなたが、あなたが男性の場合は妻・母親など身近な女性が、もし次のような役職を
依頼された場合、どうしますか。1～３それぞれの項目について、あなたのお気持ちに最も近いものを選んで
ください（○はそれぞれ１つずつ）。
３　市議会議員（立候補すること）

1.4

0.8

4.3

1.3

1.1

0.0

0.0

0.0

2.4

9.1

2.9

1.9

3.3

0.0

2.4

4.9

2.7

6.4

2.6

3.2

3.3

1.6

0.0

8.7

13.6

20.0

1.9

11.5

5.4

7.3

3.0

0.8

0.0

1.3

1.1

1.1

0.8

0.0

6.6

9.1

8.6

11.3

6.6

4.1

2.4

8.6

5.0

0.0

5.2

6.4

10.0

3.2

2.0

14.7

27.3

8.6

22.6

14.8

8.1

14.6

67.8

81.3

78.7

84.4

81.9

75.6

87.1

74.0

44.8

22.7

48.6

43.4

41.0

54.1

43.9

9.6

6.2

8.5

2.6

6.4

8.9

5.6

6.0

15.4

18.2

5.7

15.1

16.4

18.9

14.6

4.7

3.1

2.1

2.6

0.0

1.1

1.6

18.0

7.3

0.0

5.7

3.8

6.6

9.5

14.6

0.0% 20.0% 40.0% 60.0% 80.0% 100.0%

全体(N=769)

女性(n=482)

20～29歳(n=47)

30～39歳(n=77)

40～49歳(n=94)

50～59歳(n=90)

60～69歳(n=124)

70歳以上(n=50)

男性(n=286)

20～29歳(n=22)

30～39歳(n=35)

40～49歳(n=53)

50～59歳(n=61)

60～69歳(n=74)

70歳以上(n=41)

100%

引き受ける

（引き受け

ることを勧

める）

知識や能力

のある分野

なら引き受

ける

時間に余裕

があれば引

き受ける

家族など身近

な人に相談し

てから決める

（相談してか

ら決めるよう

勧める）

断る（断るよ

う勧める）
分からない 無回答

市議会議員に立候補することついて年代別にみると、女性は『引き受ける』が最も高いのは20

代（10.7％）で、他の年代はいずれも１割未満である。70歳以上は『引き受ける』と回答した人

はいなかった。一方、男性は『引き受ける』は20代（31.8％）が最も高くなっている。

性・年代別
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❒ 地域活動・社会参画についてお尋ねします
問２５
現在柏崎市では、町内会などの地域団体において、会長などの役員に女性が少ないのが現状です。
あなたは、地域における活動に女性のリーダーが少ない理由はなぜだと思いますか。
あなたのお考えに近いものを２つまで選んでください（○は２つまで）。

39.7

8.1

23.5

13.8

30.6

37.1

13.4

1.8

6.9

47.5

8.7

21.0

16.0

26.1

37.6

14.1

2.3

5.2

26.2

7.0

28.0

10.1

38.1

36.4

12.2

1.0

9.8

0.0 10.0 20.0 30.0 40.0 50.0
50%

1 女性は家事・
育児・介護などで
忙しいから

2 組織をまとめて
いくことは、
女性には向いて
いないから

（男性の方が適して
いるから）

3 男性が会長などに

なるのが慣習だから

4 女性がリーダーに

なることに反発する

雰囲気があるから

5 女性が責任のある
役を引き受けた
がらないから

全体 N=769

女性 n=482

男性 n=286

6 男性中心の組織運営
になっているから

（役割分担、
活動時間など）

7 家族の理解や
協力が得られ
ないから

8 その他

9 分からない

403020100

女性のリーダーが少ない理由についてみると、全体では「女性は家事・育児・介護などで忙しいから」

（39.7％）が最も多く、次いで「男性中心の組織運営になっているから」（37.1％）、「女性が責任のあ

る役を引き受けたがらないから」（30.6％）となっている。

性別にみると、女性は「女性は家事・育児・介護などで忙しいから」（47.5％）が最も多く、次いで

「男性中心の組織運営になっているから」（37.6％）となっている。一方、男性は「女性が責任のある役

を引き受けたがらないから」（38.1％）が最も多く、次いで「男性中心の組織運営になっているから」

（36.4％）となっている。
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※問２５　項目集計表（性・年代別）　〔構成比(%)／人数(人)〕
女
性
は
家
事
・
育
児
・
介

護
な
ど
で
忙
し
い
か
ら

組
織
を
ま
と
め
て
い
く
こ

と
は
、

女
性
に
は
向
い
て

い
な
い
か
ら
（

男
性
の
方

が
適
し
て
い
る
か
ら
）

男
性
が
会
長
な
ど
に
な
る

の
が
慣
習
だ
か
ら

女
性
が
リ
ー

ダ
ー

に
な
る

こ
と
に
反
発
す
る
雰
囲
気

が
あ
る
か
ら

女
性
が
責
任
の
あ
る
役
を

引
き
受
け
た
が
ら
な
い
か

ら 男
性
中
心
の
組
織
運
営
に

な
っ

て
い
る
か
ら
（

役
割

分
担
、

活
動
時
間
な
ど
）

家
族
の
理
解
や
協
力
が
得

ら
れ
な
い
か
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39.7 8.1 23.5 13.8 30.6 37.1 13.4 1.8 6.9 2.3

(305) (62) (181) (106) (235) (285) (103) (14) (53) (18)

47.5 8.7 21.0 16.0 26.1 37.6 14.1 2.3 5.2 1.9

(229) (42) (101) (77) (126) (181) (68) (11) (25) (9)

26.2 7.0 28.0 10.1 38.1 36.4 12.2 1.0 9.8 3.1

(75) (20) (80) (29) (109) (104) (35) (3) (28) (9)

51.1 2.1 25.5 19.1 17.0 29.8 10.6 2.1 4.3 2.1

(24) (1) (12) (9) (8) (14) (5) (1) (2) (1)

57.1 9.1 19.5 18.2 20.8 49.4 16.9 2.6 1.3 1.3

(44) (7) (15) (14) (16) (38) (13) (2) (1) (1)

58.5 9.6 23.4 8.5 28.7 36.2 10.6 5.3 2.1 0.0

(55) (9) (22) (8) (27) (34) (10) (5) (2) (0)

41.1 7.8 16.7 20.0 34.4 32.2 18.9 1.1 5.6 1.1

(37) (7) (15) (18) (31) (29) (17) (1) (5) (1)

37.1 8.9 21.0 17.7 25.0 46.8 14.5 0.0 8.1 1.6

(46) (11) (26) (22) (31) (58) (18) (0) (10) (2)

46.0 14.0 22.0 12.0 26.0 16.0 10.0 4.0 10.0 8.0

(23) (7) (11) (6) (13) (8) (5) (2) (5) (4)

22.7 4.5 40.9 13.6 22.7 54.5 9.1 0.0 4.5 0.0

(5) (1) (9) (3) (5) (12) (2) (0) (1) (0)

31.4 2.9 22.9 11.4 28.6 37.1 5.7 2.9 20.0 5.7

(11) (1) (8) (4) (10) (13) (2) (1) (7) (2)

22.6 9.4 34.0 7.5 47.2 30.2 9.4 0.0 9.4 0.0

(12) (5) (18) (4) (25) (16) (5) (0) (5) (0)

23.0 4.9 27.9 11.5 36.1 41.0 11.5 1.6 11.5 4.9

(14) (3) (17) (7) (22) (25) (7) (1) (7) (3)

28.4 8.1 28.4 10.8 43.2 35.1 17.6 1.4 4.1 4.1

(21) (6) (21) (8) (32) (26) (13) (1) (3) (3)

29.3 9.8 17.1 7.3 36.6 29.3 14.6 0.0 12.2 2.4

(12) (4) (7) (3) (15) (12) (6) (0) (5) (1)

　　【70歳以上】

n=41

　　【40～49歳】

n=53

　　【50～59歳】

n=61

　　【60～69歳】

n=74

n=35

　　【40～49歳】

n=94

　　【50～59歳】

n=90

　　【60～69歳】

n=124

　　【70歳以上】

n=50

男性【20～29歳】

n=22

　　【30～39歳】

n=77

【全体】

N=769

【女性】

n=482

【男性】

n=286

女性【20～29歳】

n=47

　　【30～39歳】

（36.4％）となっている。

年代別にみると、女性は20代～50代、70歳以上で「女性は家事・育児・介護などで忙しいから」最も多く、

60代は「男性中心の組織運営になっているから」が最も多くなっている。一方、男性は20代、30代、50代で

「男性中心の組織運営になっているから」、40代、60代以上で「女性が責任のある役を引き受けたがらない

から」が最も多くなっている。

－88－


